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 چکیده

ها، کند. پشتونهای متفاوت زندگی میک مملکت زراعتی است که در آن اقوام مختلف با فرهنگکشور عزیز ما افغانستان ی

ها وسایر اقوام با هم طی سالیان متمادی زندگی نمودن و برادرانه در پیشرفت ها، نورستانیها، ایماقها، ازبکها، ترکمنهزاره

گردد. بیشترین تعداد دهد. به چندین قبیله تقسیم میل میها تشکیوترقی آن حصه گرفتن مناطق که جمعیت آن را پشتون

قندهار سکونت  –ها در قلات غزنی نمایند. غلزاییهای قبیله دورانی که در مناطق جنوب غربی کشور زندگی میها پشتونآن

ای یات قومی قبیلهدهد که بسیاری از خصوصدارند. مطالعه ساختارهای اجتماعی در شهرها و قریه جات افغانستان نشان می

نماید. درحال حاضر در میان مردم مخلوط گردیده است. در شرایط فعلی روابط ساحوی و اقتصادی نقش اساسی را بازی می

ای هنوز هم به شکل از اشکال وجود دارد. نتایج مهم از محققان خارجی در نتیجه مطالعه ساختار های قبیلههرچند سنت

های تواند موانع زیاد را در برابر انکشاف نظامدست آمده این است که ساختارهای اجتماعی نمی اجتماعی مردم افغانستان به

داری ایجاد کند. در چگونگی حل مهندسی و طراحی خانه شخصی و چگونگی خصوصیات طبقاتی فیوالی و سپس سرمایه

های قومی مروج است. تقریباً در اکثر گروهنوازی توسعه قریه جات و شهرها قدیم منعکس گردیده است. آداب و رسوم مهمان

های خانه( در خانه اختصاص داده شده دیدن زنان از نامحرم در خانههمیشه یک اتاق مخصوص برای پذیرای مهمانان )مهمان

خانه در نظر گرفته شده که در مقایسه با های جداگانه برای ورد مهمانان در مهمانرهایشی قسمی حل گردیده که راه

های خود را بسازد و محله باشد. اقارب نزدیک تمایل دارند دریک محله خانههای اروپایی دارای مساحت بیشتر میختمانسا

های باشد. ولسوالی های هزاره نیشین و تاجیکگردد و دارای مسجد. قبرستان و مهمانسرا و غیره اماکن میخانوادگی ایجاد می

باشد در قریه جات تاجیک برای ارتباط ساختمان اهم نزدیک هستند پیشرفت اندک میهای بکوهستانی برای ارتباط ساختمان

های که نوع تعمیر مستحکم برای جمعیت کشاورز از اوایل نمایند. در حال حاضر قلعههای مخصوص استفاده میاز راه

های خانوادگی افغان یعنی از گروه های ساختمانی جای خود را داده است. تماموسطی اعمار آن رایج شده بود به بلاکقرون

فامیل ویا بیشتر  100فامیل نام پدران شان را به شکل دقیق یاد دارند تا تشکیلات بزرگ در حدود  10-5های کوچک خانواده

توان تا ای و مهندسان این است که نشان دهد چگونه میگردد. چالش عمده معماران حرفهتحت یک اسم بنام )خیل( یاد می

های جدید معماری با استفاده از تجهیزات ساده و قرون به حرفه حجم و کیفیت کار های سنتی و روشب نمودن تخنیکترکی

های استندرد جدید مهندسی نزدیک و با استفاده از گردد. تا معماری یک خانه عامیانه با نورمبهبود بخشید. این کار سبب می

 .یره( سطع آسایش اماکن را افزایش دادوسایل بهداشتی )آبرسانی، کانالیزاسیون وغ
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 مقدمه:

ها، وسایر اقوام در قلمرو آن ها، ایماقها، ترکمنها، ازبکها، هزارهتاجیک هاافغانستان یک کشور چندین ملتی است پشتون

 کند.زندگی می

ها گردد. بیشترین تعداد آندهد. به شکل سنتی به چندین قبیله تقسیم میها تشکیل میآن را پشتون جمعیتمناطق که 

قندهار سکونت دارند.  –ها در قلات غزنی های دورانی بوده که مناطق جنوب غربی کشور زندگی داشته و غلزاییپشتون

 باشد.زی در مناطق کوهستانی شرقی و جنوب شرقی زیادتر میای دربیان قبایل پشتون منطقه مراختلافات قبیله

باشد. البته فعلاً ساختار اصلی قومی و حتی بیشتر از آن بسیاری از این قبایل در دو طرف مرز افغانستان و پاکستان مستقر می

که خصوصیات دوره  خویشاوندی ساختار اجتماعی قبایل افغانستان تقریباً از بین رفته یا تغیر یافته است. روابط خانوادگی و

باشد. در آن زمان گرایش به سمت گردد؛ دارای پایداری زیادتر میپس از فروپاشی آخرین سیستم اجتماعی اولیه محسوب می

پدرسالاری )اتحاد چندین خانواده بزرگ و کوچک وابسته به وحدت اقتصادی و اجتماعی خاص تحت نام مشترک بنام بنیانگذار 

شت یعنی نمادهای خانوادگی در مخالفت با سیستم طبقاتی در حال شکل گرفتن بود. مطالعه ساختارهای آن( وجود دا

ای در حال حاضر در میان مردم دهد؛ که بسیاری از خصوصیات قومی قبیلهاجتماعی در شهر و قریه جات افغانستان نشان می

 مخلوط گردیده است.

های است که بر اساس بقایای روابط مختلف پدرسالاری بوده خصوصیات انجمنگردد ملی نبوده بلکه خصوصیات که مطرح می

باشد. در شرایط فعلی )روابط ساحوی و اقتصادی نقش اساسی را که چی از نظر نژادی و چی ازنظر قومی از هم متفاوت می

 د.(دهای هنوز هم به شکل از اشکال خود را نشان میهای قبیلهنماید ولی بازهم سنتبازی می

اند این است که به دلیل نتایج مهم که محققان خارجی در نتیجه مطالعه ساختار اجتماعی مردم افغانستان به دست آورده

های طبقاتی تواند. موانع زیاد را در برابر انکشاف نظامای خانوادگی و اجتماعی نمیهای خصوصیات داخلی )این نهادهویژگی

 ی ایجاد نماید(دارفیودالی و سپس سیستم سرمایه

های کوچک روند توسعه خاص روابط اجتماعی در افغانستان منجر به تجزیه تدریجی یک خانواده بزرگ افغانی به خانواده

اجتماعی  –های اقتصادی نیازیناپذیر بوده و به یک تعداد از پیشنفر( گردیده است. این روند ازنظر تاریخی اجتناب 6)کمتراز 

طور ال حاضر اکثریت جمعیت افغانستان تحت سلطه یک خانواده کوچک به سرپرستی همسر بوده که بهشود. در حمربوط می

نفر و بعضاً بیشتر وجود دارد. در حقیقت  10-8باشد و فقط در تعدادی از خانواده ثروتمند معمولاً نفر می 6-5اوسط به تعداد 

نزدیک به هم به شکل تعهدات خویشاوندی متقابل. کمک متقابل. ای گروهی از چند خانوادهای در درونروابط بین خانواده

وفصل امور مشترک در شورای خانوادگی و غیره تا هنوز ادامه دارد. اکثر مردم کشور همچنان دارای انجمن خویشاوندی حل

ه چندین قریه مجاور های مختلف در محدودهای کلان روستایی و حتی در حدود محلهها در حدود قریهتری از خانوادهگسترده

های وابسته به خانواده عبارت از داشتن نام مشترک، هویت بزرگتر، سنتها، آداب ورسوم را دارد. خصوصیات عمده این انجمن

بین پسرعموها و پسر عموهای دوم و اقوام دورتر امری عادی و حتی بر سایر افراد  -هاباشد. ازدواج در چنین گروهقومی خود می

 شود.می ترجیح داده

 

 های تحقیقپرسش

 دهنده چیست؟مطالعه ساختارهای اجتماعی در شهرها و قریه جات افغانستان نشان -1

 های مسکونی در شرایط اسلامی کدام فکتورها در نظر گرفته شود؟داری در ساختمانبرای رعایت پرده -2

 د چیست؟ای و مهندسان قرار دارهای عمده که در برابر معماران حرفهچالش -3
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 ساختارهای اجتماعی در شهرها و قریه جات افغانستان

پرستی باستانی یا های خانوادگی و باستانی که مربوط به آیین بتدر مناطق کوهستانی مانند نورستان بدخشان برخی از آیین

ربیاً بدون کدام تغیر زیاد گردد حفظ شده است. در میان مردمان عشایری وتیم عشایری افغانستان تقهای قدیمی میسایر سنت

های خانوادگی و روابط بین های خصوصیات زندگی گروپهای بسیار قدیم حفظ گردیده است. ویژگیای از زمانتقسیمات قبیله

گردد. روابط اجتماعی و شود بیان میهای طولانی کوچ داده شده میعشایر مرتبط با احشام متحرک موسومی در فاصله

های شخصی و چگونگی خصوصیات توسعه قریه مردم افغانستان در چگونگی حل مهندسی و طراحی خانه های خانوادگیسنت

های قومی مروج است. تقریباً همیشه یک نوازی در اکثر گروهورسوم مهمانجات و شهرهای قدیم منعکس گردیده است. آداب

های مردم افغانستان شود. دیدن زنان در خانهاده میخانه( در خانه اختصاصی داتاق مخصوص برای پذیرایی مهمانان )مهمان

ها ممنوع است. اسلام زنان را به رعایت حجاب و مصون از دید افراد نامحرم حکم ممکن نیست رود غیرقانونی در خانه برای آن

بقه اناث در نظر واسطه دیوارهای احاطوی )حویلی( برای اعضای فامیل وخصوصاً طای بهها محوطنموده که در مهندسی خانه

های اروپایی دارای های مسکونی بوده که در مقایسه با ساختمانگیرند. ساحه بدوباش شامل آشپزخانه. انبار و سایر اتاقمی

 باشد.مساحت بیشتر می

م و نسبتاً تواند فراتر از اماکن مسکونی و خانگی در محیط و محل بیرونی در ایام هوای معتدل گریک خانواده افغان معمولاً می

نمایند ها خالی زندگی میطور معمول پشت دیوارهای بلند و محوطهگرم بودوباش نماید. که این کار خیلی علنی نبوده وزنان به

 (1)شکل 

 

 
 های مسکونی در هراتخانه :1شکل 

 

باشد. دو ی دو در وردی میشود و کم از کم خود تعمیر مسکونی دارامعمولاً یک در وردی خیابانی در دیوار حویلی ساخته می

 نماید.نصف دیگر توسط مهمان را فراهم می ای نصف خانه توسط خانواده وبرداری جداگانهدر وردی به خانه امکان بهره

های گردد. چنین محلههای خانوادگی ایجاد میاقارب نزدیک تمایل دارند در یک محله خانه خود را بسازد که درنتیجه محله

 باشد.باً دارای مسجد. قبرستان مهمانسرا و غیره میخانوادگی غال

سازند. دارای پیشرفت اندک های باهم نزدیک میهای کوهستانی برای ارتباط ساختمانهای هزاره نیشن تاجیکولسوالی

استفاده  نمایند. و از راه روهای مخصوصهای با هم نزدیک اعمار میها برای ارتباط ساختمانجات تاجیکباشد در قریهمی

ها که نوع تعمیر شود که قلعهباشد. در حال حاضر گفته میهای ارتباطی در بناهای مسکونی میعنوان نوعی راهکنند. که بهمی

های ساختمانی باشد و از اوایل قرون وسطی اعمار آن رایج شده بود. به بلاکمستحکم برای جمعیت زراعت پیشه کشور می

های سنتی های تراکم در اماکن و همچنین انجمناین حال مطالعات میدانی نشان داده که تکنیکجای خود را داده است. با 

ریشه دریک محوطه دیوارهای جا حفظ شده از جمله در حویلی جداگانه جای که معمولاً چندین خانواده همخانوادگی در همه

 نمایند.عظیم مسکن گزین گردیده و تحت یک نام خانوادگی زندگی می
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های حافظت مداوم در برابر حملات قریههای مستحکم درگذشته به خاطر مها به نوع قلعه( روند تبدیل شدن قریه3. 2شکل )

تدریج اقامتگاه فیودال های قرون وسطایی تبدیل شد که نفوذ خود را به ها بهمجاور و قبایل کوچی رایج شده بود بعداً این قلعه

جات منطقه کوهستانی افغانستان مرکزی مخصوصاً در ش داد دربسیاری از مناطق هزارهمناطق کوهستانی وصب العبورگستر

های حصار دار که در اطراف آن های خانه ها به شکل قلعههای کم ارتفاع اقامتگاهها و رود خانههای درهامتداد و حاشیه

 گردد.ها محسوب میقریه جات هزارههای مخصوص های دهقانان سایر اعضای جامعه قرار گرفته است از ویژگیخانه

 

 
 های تراس دار در کوه های افغانستانخانه :2شکل 

 

فامیل که نام پدران شان را به شکل دقیق یاد دارند تا  10-5های کوچک های خانوادگی افغان یعنی از خانوادهتمام گروه

گردد. در شرایط حاضر روابط اجتماعی در یاد می« خیل»فامیل یا بیشتر از آن تحت یک اسم بنام  100تشکیلات بزرگ حدود 

گذاری ها خانوادگی یعنی نامگذاری که آنگیر شده اما برخی از اشکال ساختار ناماطراف شهرها دچار تغییرات و تحولات چشم

همین اواخر از یک خانواده مشترک اولیه تا خصوصیات جامعه طبقاتی را مشخص نماید. بدون استثنا حفظ گردیده است. تا 

در ساختار اجتماعی روستا یک قشر  1978بندی دهقانان در روستاهای اطراف وجود داشت قبل از کودتای اپریل روند طبقه

کرد و یک تعداد افراد بسیار فقیر که در روستاها کار نداشتند برداری میکوچک از دهقانان حرفه که از نیرویی کار دیگران بهره

وضوح قابل ادراک بندی اجتماعی در میان قابل عشایری نیز بهشدند کاملاً از هم تفکیک بود روند طبقهو به شهرها سرازیر می

بود. که این مسئله سبب هجوم دهقانان فقیر به شهرها گردیده که منجر به افزایش شدید جمعیت شهری در افغانستان گردید. 

هر کدام روابط خانوادگی خویش را با اقارب خود  -شده از روستاها روابط سنتی خانوادگی و خویشاندوی که در روستاها ایجاد

یافته تاریخی در های جدید خانوادگی و همسایگی را شکل داده اند. این نوع روابط توسعهحفظ و در عین حال مجموعه

های ی خانههای شهر منعکس گردیده است در مهندسریزی مهندسی مناطق شهری مخصوصاً حومههای معماری و طرحروش

های قومی و خانوادگی وهم چنان خصوصیات های روابط اجتماعی که در طول تاریخ شکل گرفته سنتسنتی مردم ویژگی

دهد در نظر گرفته سازی ملی را تشکیل میوهوایی که پایه و اساسی مطالعات سیستم خانهساختمانی مناطق مختلف آب

ها در شرق ها و رودخانهها و اطراف دریای هریرود در غرب تا درهر در درهها عمدتاً در قسمت جنوب کشوشود. پشتونمی

نمایند. در جنوب افغانستان از نظر ترکیب قومی نسبتاً همگون است. در شماری از ولایات ننگرهار. قندهار. پکتیا زندگی می

ها. در وب در شهرها و برخی واحدها تاجیکها در جندهد. بر علاوه پشتونکل ساکنان آن را تشکیل می 90ها بیش از %افغان

شود ولی جا یافت میها تقریباً در همهنماید. در شمال کشور افغانها زندگی میروستاهای کوهستانی هزاره و در بیایان ها بلوچ
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مرغاب وهم چنان در ها در هرات و مخصوصاً در بالا توجهی از افغاندهد. تعداد قابلتقریباً در هیچ جا اکثریت را تشکیل نمی

 نمایند.امتداد رودخانه کندز زندگی می

 

 
 های قلعه مانند در افغانستانخانه :3شکل

 

باشد. برخی از کوچی و نیمه کوچی بوده شغل شان دامداری می 18ها به کشاورزی مشغول بوده وتقریباً حدود %اکثر افغان

شود. ای تقسیم میهای فرعی و قبیلهایل بزرگ )قوم یا قبیله( به گروهای خود را حفظ نموده است. قبها ساختار قبیلهافغان

ها گردد. بزرگترین انجمن قبایل افغانستان دورانی و غلزایی است دورانیای متحد میهای قبیلهنوبه خود قبایل در اتحادیهبه

ها در دهد. غلجاییپنجوایی را تشکیل میعمدتاً در ولایات قندهار و هرات و منطقه فرا مستقر هستند. قسمت اصلی ژیلی و 

نماید. زیرا های سلیمان زندگی میهای واقع در جنوب شرقی کوههای فلاتناحیه کوهستانی در شمال شرق قندهار در دره

های شرقی )ابراهیم خیل بوران( است. بر علاوه قبایل دیگر از قبیل های اصلی غلجایی ها غربی )تورات( و غلجاییمجموعه

کاکر. وردک. خوگیانی. صافی. مومند. شینواری. ارک زی. احمدزی. ژلاند. جاجی وغیره نیز وجود دارد. در شمال افغانستان 

های مشترک با ساکنین مناطق همجوار مثل ترکمنستان. ها وجود دارد که بسیاری از ویژگیها و تاجیکها. ازبکترکمن

به افغانستان سفر کرد نوشت که برخی از ساکنان  19( در نیمه اول قرق A. Bornsازبکستان و تاجیکستان دارد. بورنس )

 ها دارد.طرف کوهمحلی شباهت زیادی با ساکنان آن

( اظهار داشت که شمال کشور غرب افغانستان در منطقه کوشکین تا حدودی در نزدیکی N.L. Vailovان. ای. وا ویلوف )

های دریای ن وجود دارد که )نه ازنظر زبان و نه از نظر ظاهری و لباس از ترکمنمیمنه و اندخوی یک جمعیت با اکثریت ترکم

باشد. ها سبک زندگی کوچی؛ و نیمه کوچی داشته و کمتر ساکن در یک منطقه میخزر قابل تفکیک نیست( بیشتر ترکمن

کنندگان ترین تأمینها عمدهرکمننماید تشود زندگی میهای بلند ترکمنی که بافته میقبایل کوچی و نیمه کوچی در واگن

ها غالباً در قبایل و ترین فروشندگان اسب هستند. ترکمنقالین در بازارهای اندخوی، مزارشریف، میمنه و همچنین عمده

های شمال افغانستان که عمدتاً بیشتر ساکنین منطقه باشد. ازبکها ترکمنی میکند و زبان آنهای جداگانه زندگی میطایفه

های ازبکستان تفاوتی ها از نظر زبانی، مذهبی و ظاهری با ازبکمنه، مزارشریف، بلخ، خان آباد، جوزجان، کندز و مانند ترکمنمی

کند. بیشتر های کم ارتفاع کوهستانی افغانستان زندگی میها در کوهها کشاورزی ومالداری است. تاجیکندارد. شغل اصلی ازبک

کشور یعنی در قطغن و بخشی دیگر در ولایت مزار شریف جاییکه اکثریت جمعیت آنجا را  ها در قسمت شمال شرقیآن

نماید. بر علاوه تاجیکان در شمال غربی )ولایت هرات. در امتداد دریای هریرود( و همچین در امتداد دهد. زندگی میتشکیل می

تان و در واخان، اشکاشیم، شغنان وغیره زندگی های شمالی و جنوب هندوکش ساکن هستند. ونیز در بدخشان افغانسدامنه

ها در بخش کشاورزی های عالی تاجیکها و مهارتکنند تاجیکان به کشاورزی. باغداری و باغبانی مشغول هستند. تکنیکمی
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ه باشد. محققان خاطر نشان نموده کها و سایر اقوام ساکن در افغانستان یک امر مسلم و پذیرفته شده میبرای پشتون

های مدیریت اقتصادی، های مناطق دور افتاده جغرافیایی دارای خصوصیاتی مشترک و مشابه قوی در نوع پیداوار و روشتاجیک

های کشت زمین، تنوع محصولات زراعتی، تقسیم کار )مردان مشغول کشاورزی و زنان مشغول دامداری ولبنیات( روش

ها ورسوم مرتبط با تولد. عروسی. مراسم خاکسپاری. تعطیلات تابستانی و تفریحها. آدابباشد. موارد بسیار مشترک در آیینمی

وپز برای بسیار از های ترتیب و تنظیم خانه. نوع تعمیرات. ظروف و روش پختگردد. روشتعطیلات تقویمی و غیره مشاهده می

 قطغن برای بسیار از اقوام مشترک است.های در واز. مردم ساکن در بدخشان افغانستان. هندوکش شرقی و همچنین در دره

های جنوبی هندوکش واقع شده اند. مانند )کاتی. دیگل. پرازون یا پارون، های شمال شرقی افغانستان. مناطقی که دامنهقسمت

بسیار  کار در این مناطقها به کشاورزی و دامداری مشغول هستند. البته تقسیماشکون واما( تا در این اواخر کافر بودند آن

ها، در وریشقه همچنان تهیه هیزم از جمله شغل زنان بوده. برعکس همه کارهای ای کشاورزی، در وعلفقدیمی است. همه کاره

گاه کافران در مناطق مرتفع کوهستانی وصب العبور که گردد. سکونتمربوطه به مراقبت از حیوانات توسط مردان انجام می

های فراوان امکان استفاده از چوب ( جنگل4های برگ سوزنی است قرار دارد )شکل نگلهای برگریز و جپوشیده از جنگل

عنوان مصالح ساختمانی را فراهم گرده است. نظر به موقعیت روستا و نیازمندی به محافظت آن در برابر دشمنان ونیز نظر به به

ها و اماکن فرعی هستند. مناطق ای انواع مختلف خانهچگونگی استفاده از مصالح ساختمانی قابل دسترسی اهالی این مناطق دار

ها عبارت اند از شیخ ها که دارای اقتصاد دامداری و کشاورزی است ساکن هستند. قبایل اصلی هزارههندوکش مرکزی هزاره

ایه، زاوی، میرادینه، علی، بهسود، دایزنگی، دایزنیات، دایکندی، گاوی، جاغوری، دایچوپان، دایمیرداد، جوره. ارزگان، فولادی، و

تحرک( های مختلف به شرایط طبیعی زندگی یفی مایی )کمباشد. در قلمرو افغانستان اهالی با روشسلطان احمد وغیره می

 توان از هم تفکیک کرد. البته نوع مسکونیت در بین اقوام مختلف بستگی دارد.نمیه کوچی وکوچی را می

 

 
 رستانخانه در جنگلات وسیع در نو :4شکل

 

اشکال مختلف پیدا وار اقتصادی مردمان نیمه کوچی با همان خصوصیات پیدا وار مردم و جایی کوچ نمودن شان کوچی بودن 

نمایند. خصوصیات زمین )زمین آبی للمی( شعاع کوچ نمودن انواع محصولات نوع غله و غیره. نیمه کوچی بودن را تعین می

وهوایی شرایط طبیعی جغرافیایی در یک دهد که در شرایط مشابه آبصادی نشان میهای اشکال مختلف پیدا وار اقتبررسی

های سنتی باشد. که همه آن در مورد خانههای مشترک میمرحله چگونگی توسعه اجتماعی در میان اقوام مختلف دارای ویژگی

 نماید.روستایی صدق می

دستی بیش از نیمی کلی صنایع محصولات کشاورزی و 80یل دهه و اوا 70افغانستان یک کشور زراعتی است. در اواخر دهه 

کارانه در های محافظهماندگی اقتصادی و سیاستباوجود عقب 1357داد در سال تولید ناخالص ملی را در کشور تشکیل می

ظام فیودالی و توسعه اواخر قرن نوزدهم و آغاز قرن بیستم برخی تغییرات اجتماعی در کشور ایجاد گردیده که تجزیه تدریجی ن

مند روابط پول وکالا. انکشاف تجارت سود و ربا باعث توسعه سرمایه صنعتی گردید. در این شرایط نخبگان فیودالی علاقه
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توجه به آنان داشت بکار های خویش به دلیل سیستم خدمات مالیاتی که سود قابلاند که قبایل عشایر را بالای زمینگردیده

توجهی کاهش داد. با این حال تا ها را به میزان قابلقبایل کوچی و نیمه کوچی به زندگی کشاورزی تعداد آنگمارند. انتقال 

ها از چادرهای سبک و قابل حمل ها و شیوه زندگی خویش را حفظ نموده است. برای سرپناه آنهنوز برخی قبایل کوچی سنت

گیرد این رویداد های مختلف صورت میر به مناطق کوهستانی به طریقنماید. کوچ نمودن قبایل کوچی در فضل بهااستفاده می

های قدر که به تجارتسنتی همزمان با جشن ملی بهار لازم به ذکر است که برخی از مردم کوچی نیمه کوچی افغانستان آن

دهند. ها دشوار عبور میهای کوهستانها کالایی مختلف را از گردنهمتوسط مشغول اند به چراندن گله مشغول نیستند. آن

ونقل اموال را در افغانستان به عهده دارد ولی با آن هم هاست که وسایل نقلیه و هواپیماها بیشترین حملدرست است که مدت

نماید. سیاست گذشته جهت تشویق فعلاً همان روش تجارت سنتی در مسیرهای کوهستانی معیشت هزاران نفر را تأمین می

گردد که مناطق وسیعی از اراضی ها سبب میتقرار دایمی چندان موثریت نداشته است. ناپدید شدن کامل آنها برای اسکوچی

توان دامداری های جدید سیار میدهی کاملاً معقول اماکن کوچی با استفاده از انواع مسکنخاص از سکنه خالی ولی با سازمان

 را به شکل خوب رونق بخشید.

اکنان فقیر شهری همیشه ضعیف بوده و نتواستند از جدیدترین مصالح ساختمانی وارد شده و از دهقانان افغانستان و س

ترین وسایل فنی های عامیانه زندگی نموده اند که از سادهتجهیزات گران قیمت استفاده نمایند. برای چندین قرن فقط در خانه

ه گردیده است. استفاده درازمدت از این نوع تعمیرات تخنیک ها قرار داشته استفادو مصالح ساختمانی محلی که در دسترس آن

هایی خشک شده در زیر ها از خشتهای قدیم ساکنان دشتهای ساختمانی مؤثر و منطقی را به وجود آورده است. مثلاً از زمان

وخت تا از این ماده شد. استفاده گردیده است. طبیعت به معماران باستان این را آمنور خورشید که از گل رس ساخته می

وهوای خشک افغانستان استفاده نمایند؛ زیرا گل رس خشک شده مواد ساختمانی نسبتاء با دوام را برای ساخت دیوارها در آب

های گل رس خشک شده در آفتاب با موقعیت در برابر های ساخته شده از خشتدهد تجربه نشان داده که خانهتشکیل می

نمایند. در عین حال نباید فراموش کرد که اومت نموده و نیازهای مداومت لازمی را تأمین میعوامل نامساعد محیطی مق

های تخنیکی به کاری مخصوصاً در بین اهالی روستاها اجازه بیشتر و ارتقای مهارتتخنیک های ابتدایی و خاصیت محافظه

ک های فنی است که بدون تلاش در بهبود دهد. چون این تخنیک ها یک مجموعه مشخص از تخنیصنعت گران محلی نمی

یافتن یا بدون استفاده از تجهیزات ساختمانی مدرن استفاده از تجهیزات ساختمانی محلی از نسل به نسل دیگر منتقل گردیده 

توان تا ترکیب نمودن تخنیک های سنتی و ای و مهندسان این است که نشان دهد چگونه میاست. چالش عمده معماران حرفه

گردد های جدید معماری با استفاده از تجهیزات ساده و مدرن به حرفه حجم و کیفیت کار بهبود بخشد. این کار سبب میوشر

های کمکی معیشتی تا معماری یک خانه عامیانه با نورم های استندرد جدید مهندسی نزدیک شود یعنی با معرفی سیستم

ایش اماکن افزایش باید اساسات ضایع دستی هنرهای محلی عامیانه را با مطالب )مانند آبرسانی، کانالیزاسیون و غیره( سطح آس

ای متضاد مواد مختلف و تخنیک های تزینی در طراحی داخلی. همراه با ای مهندسی فضایی و همچنان استفاده از بافتهعمده

رنتیجه تجربیات چندین ساله توان در انسجام دهی عمیق اماکن عامیانه که دنکات تأکیدی تخنیک های مدرن را می

نماید. وسعی یافته را با محیط انجام داد. مانند گذشته تمام افراد جامعه در سن کاری در ساخت تعمیر مشارکت میتوسعه

های مادی را حداقل برسانند. روند ساخت یک مسکن روستایی کنند با استفاده از نیروی کاری تمام اعضای خانواده هزینهمی

های مورد استفاده های سنتی معنوی و مادی. روابط خانوادگی حاکم و خصوصیات ملی با بسیاری از روشمراتب ارزشمطابق با 

ها متفاوت است. و این بدین منعی که اصول معماری محلی و معیارهای اقتصادی و کیفیت اماکن خود این مناطق باید اروپایی

 مورد استفاده قرار گیرد.

 

 مناقشه:

ای دهنده آن است که بسیاری از خصوصیات قومی قبیلهساختارهای اجتماعی در شهرها و قریه جات افغانستان نشان آیا مطالعه

گردد ملی نبوده بلکه خصوصیات در حالی حاضر در میان مردم افغانستان مخلوط گردیده است. خصوصیات که مطرح می
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باشد که بوده هم ازنظر نژادی وهم ازنظر قومی از هم متفاوت میها است که بر اساس بقایای روابط مختلف پدرسالاری انجمن

ای هم به شکل از اشکال خود های قبیلهنماید هرچند سنتدر شرایط فعلی روابط ساحویی و اقتصادی نقش اساسی را بازی می

 دهد.را نشان می

آمده است که ساختارهای اجتماعی دستبه نتایج مهم از متحققان خارجی درنتیجه مطالعه ساختار اجتماعی مردم افغانستان

 داری ایجاد کند.های طبقاتی فیودالی و سپس سرمایهتواند موانع زیاد را در برابر انکشاف نظامنمی

خانه در ترتیب اماکن ضرورت های مسکونی گرفتن یک مهمانداری در شرایط اسلامی در ساختمانآیا برای رعایت کردن پرده

 است.

ها نوازی در بین اقوام مختلف افغانستان رایج است تقریباً همیشه یک اتاق مخصوص برای پذیرای مهمانمهمانآداب و رسم 

باشد که هم سهولت در خانه دارای راه مجزا از اهل خانواده میشود که این مهمانها اختصاص داده میخانه( در خانه)مهمان

 گیرد.اسلامی صورت میداری وآمد مهمانان در آن وهم رعایت پردهرفت

 

 نتیجه و پیشنهادات:

دستی بیش از نیمی کلی محصولات کشاورزی و صنایع 80و اوایل دهه  70افغانستان یک کشور زراعتی است در اواخیر دهه 

هم کاری در اواخر قرن نوزدهای محافظهماندگی اقتصادی و سیاستداد. باوجود عقبتولید ناخالص ملی را در کشور تشکیل می

و آغاز قرن بیستم برخی تغییرات اجتماعی در کشور ایجاد گردید روند توسعه خاص روابط اجتماعی در افغانستان منجر به 

ناپذیر نفر گردید. این روند از نظر تاریخی اجتناب 6های کوچک کمتر از تجزیه تدریجی یک خانواده بزرگ افغانی به خانواده

شود. در حال حاضر اکثریت جمعیت افغانستان تحت سلطه های اقتصادی اجتماعی مربوط مینیازیبوده و به یک تعداد از پیش

نفر  10-8های ثروتمند معمولاً به باشد و فقط در تعداد از خانوادهنفر می 6-5یک خانواده کوچک به سرپرستی همسر به تعداد 

حققان خارجی ساختار اجتماعی مردم افغانستان به دست رسد. با نظر داشت شرایط که در نتایج مطالعات متو بعضاً بیشتر می

داری های طبقاتی فیودالی و سپس سرمایهتواند موانع زیاد را در برابر انکشاف نظامآمده اینست که ساختارهای اجتماعی نمی

 ایجاد کند.

 رسد که:بندی از نتایج تحقیق چنین به نتیجه میتحقیق با جمع

ای ساختارهای اجتماعی در شهرها و قریه جات افغانستان در حال حاضر در میان مردم در حالت های قبیلهباوجود سنت -1

 مخلوط شدن است.

خانه که دارای راه جداگانه از کند تا در ترکیب اماکن مسکونی خود یک اتاق مهمانورسوم مردم افغانستان ایجاب میآداب -2

نظر شرایط اسلامی را فراهم سازد که هم افراد اناث فامیل از داری ازنقطهدههای اماکن فامیلی داشته باشد تا رعایت پربخش

 دید مهمان در امان بوده وهم شرایط بهتر برای رهایشی مهمان فراهم گردد.

های سنتی اعمار تعمیرات مسکونی با مواد و مصاله محلی جهت بهبود کیفیت با در نظر داشت خصوصیات روش -3

مسکونی در معماری جدید با استفاده از تجهیزات بهداشت )آبرسانی و کانالیزاسیون( سطح آسایش اماکن ها تعمیرات ساختمان

 را افزایش داد.
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Summary 
Since our dear country Afghanistan is an agricultural country where different ethnic groups 

live with different cultures. Pashtons, Hazaras, Turkmens, Uzbeks, Imaqs, Nuristanis and 

other ethnic groups have lived together for many years and participated in its progress and 

progress brotherly. Pashtons of Durani tribe live in southwestern regions of the country, 

Gholzais live in Qalat Ghazni and Kandahar. The study of social structures in the cities and 

villages of Afghanistan shows that many ethnic and tribal characteristics are currently mixed 

among the people. In the current situation of regional and economic relations, it plays an 

essential role. However, tribal traditions still exist in some form. 

The important results obtained from foreign researchers as a result of studying the social 

structure of the Afghan people is that social structures cannot create many obstacles against 

the development of feudal and then capitalist class systems. 

It is reflected in how to solve the engineering and design of a private house and how the 

characteristics of the development of villages and old cities are. Hospitality customs are 

popular in most ethnic groups. Almost always, a special room for receiving guests (guest 

house) is allocated in the house. Seeing women from strangers in residential houses is 

partially solved by considering separate ways for guests to enter the guest house, which 

compared to European buildings with the area is more. At present, the peaks, whose 

construction was common for the farming population since the beginning of the middle 

period, have been replaced by building blocks. 

The main challenge of professional architects and engineers is to show how they can improve 

the volume and quality of work by combining traditional techniques and new architectural 

methods using simple equipment of centuries. This work causes the architecture of a folk 

house to increase the level of comfort of places with the new standards of close engineering 

and the use of sanitary devices (water supply, sewerage systems, etc.) 
 


